
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 151/2023 
privind darea în administrarea Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Brașov, a 

imobilului-construcție și teren înscris în CF nr.111480 Avrig , top 466a/2, 467/2, situat în str. 
Gheorghe Lazăr nr. 41A,  proprietate publică a orașului Avrig 

 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 26 Septembrie 2023;  

Luând act de:  
- Proiectul de hotărâre nr. 151/2023 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Adresa nr. BVR_DSI12864/20.07.2023 transmisă de DGRFP Brașov, înregistrată la 

Primăria orașului Avrig sub nr. 32777/27.07.2023; 
- HCL Avrig nr. 12/1998 privind trecerea în administrarea Circumscripției Fiscale și 

Trezoreriei Avrig a imobilului din Avrig, str. Gheorghe Lazăr, nr. 41A; 
- Referatul de aprobare nr. INT31373/08.09.2023 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 

raportul de specialitate întocmit de Birou Lucrări Publice, Administrare Patrimoniu și 
Fond Locativ,  înregistrat sub nr. INT3378/21.09.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig. 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 861, art. 866, art. 867, art. 868 din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul Civil, cu 
modificări și completări ulterioare; 

f) prevederile OUG nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătăţirea şi reorganizarea 
activităţii Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 

g) prevederile HG nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală cu modificări și completări ulterioare; 

h) art. 23, art. 28 alin. (6) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, cu 
modificările și completările ulterioare; 

i) punctul 1 din Anexa nr.1 la HG nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

În temeiul prevederilor  art. 87 alin. (5), art. 96 alin (3), art. 108 lit.a), art. 129 alin. (2) 
lit. b) și alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. d), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) și 
art. 287 lit. b), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298,art. 299, art. 300, art. 301 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă darea în administrarea Direcției Generale Regională a Finanțelor 
Publice Brașov, a imobilului-construcție și teren în suprafață de 851 de mp, situat în orașul 
Avrig, str. Gheorghe Lazăr nr. 41A, înscris în CF nr. 111480 Avrig, top 466a/2, 467/2 
proprietate publică a orașului Avrig. 

(2) Imobilul cu datele de identificare prevăzute la alin. (1) asupra căruia se constituie 
dreptul de administrare va avea destinația de sediu al Serviciului Fiscal Orășenesc Avrig. 

(3) Valoarea de inventar a imobilului prevăzut la alin. (1) este de 301.525,06 lei. 
Art.2. (1) Se aprobă contractul-cadru de administrare ce se va încheia între Orașul Avrig 

în calitate de proprietar și Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov, în calitate de 
administrator, pentru bunul menționat la art. 1 al prezentei hotărâri, conform anexei care face 
parte integrantă din aceasta. 

(2) Predarea bunului menționat la art. 1 și încheierea contractului de administrare se vor 
realiza în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 

(3) Se împuternicește Primarul orașului Avrig, dl Adrian-Dumitru DAVID, să semneze 
contractul de administrare prevăzut la art.4. 

Art.3. Se aprobă întăbularea dreptului de administrare pe seama Direcției Generale 
Regionale a Finanțelor Publice Brașov a imobilului construcție și teren în suprafață de 851 mp 
înscris în CF nr. 111480 Avrig, top 466a/2, 467/2. 

Art.4. Se aprobă radierea dreptului de administrare pe seama Circumscripției Fiscale și 
Trezoreria orașului Avrig a imobilului construcție și teren în suprafață de 851 mp înscris în CF 
nr. 111480 Avrig, top 466a/2, 467/2. 

Art.5. Formalitățile de întăbulare și de radiere a dreptului de administrare se vor efectua 
de către titularul dreptului de administrare, respectiv Direcției Generale Regionale a Finanțelor 
Publice Brașov 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.7. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
Adoptată în Avrig la data de 26/09/2023 

 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Gheorghe –Daniel STOICA  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință, 1ex: DGRFP Brașov 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 15 15 - - 

 


